

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HỘI TỈNH TRÀ VINH

Trà Vinh, ngày tháng năm 2025

Số: -KH/UBH

KẾ HOẠCH

**Triển khai tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác,
tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2025**

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2025 của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh Trà Vinh;

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác sàng lọc các bệnh mãn tính và ứng dụng chuyển đổi số trong hỗ trợ tăng cường chăm sóc sức khỏe thường xuyên cho người dân.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) gắn với nhiều hoạt động tri ân gia đình cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động cộng đồng, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; phát huy vai trò của thanh niên và thầy thuốc trẻ trong chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn, Hội.

- Hoạt động có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và thầy thuốc trẻ trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền

1.1. Chủ đề: “Thầy thuốc trẻ Trà Vinh tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Thầy thuốc trẻ tiên phong trong chuyển đổi số Y tế”.
- “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ rèn đức, luyện tài vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh”.
- “Thanh niên Việt Nam chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh”.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong tháng 5 năm 2025.

- Địa điểm: Tại các địa phương trong tỉnh, tập trung thực hiện ở các vùng còn nhiều khó khăn, vùng có đông đồng bào dân tộc Khmer, vùng ven biển.

3. Thành phần tham gia: Các thầy thuốc trẻ, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; các đơn vị đồng hành.

4. Nội dung hoạt động

- Tổ chức các hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng như: Gia đình chính sách, người già neo đơn, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, con em ngư dân, cán bộ chiến sĩ đồn biên phòng,...

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch bệnh cho người dân.

- Tùy điều kiện thực tế, có thể tổ chức tặng quà, nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ...

5. Ngày hội cấp tỉnh: dự kiến tổ chức vào ngày **11/5/2025** (Chủ nhật), tại huyện Trà Cú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và phối hợp CLB Thầy thuốc trẻ, Hội Doanh nhân trẻ và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; vận động nguồn lực phục vụ chương trình.

- Giao Ủy ban Hội LHTN huyện Trà Cú tham mưu, bố trí địa điểm để tổ chức hoạt động; lập danh sách hộ dân đến khám bệnh tập trung và danh sách hộ gia đình chính sách, người già neo đơn, người dân có hoàn cảnh khó khăn không tiện di chuyển để thực hiện mô hình khám bệnh và cấp thuốc tại nhà.

2. Hội Doanh nhân trẻ, CLB Thầy thuốc trẻ

- **Đề nghị Hội Doanh nhân trẻ:** Triển khai đến thành viên Hội hưởng ứng chương trình, tích cực tham gia hỗ trợ các hoạt động thăm tặng quà các gia đình chính sách, neo đơn, khó khăn.

- **CLB Thầy thuốc trẻ:** Phân công thành viên và y, Bác sỹ trẻ tham gia các hoạt động cấp tỉnh, cấp huyện; vận động nguồn thuốc, vật tư y tế để triển khai hoạt động theo tinh thần kế hoạch. Dự kiến khám bệnh, cấp thuốc miễn phí khoảng từ 100 – 150 suất.

3. Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Gửi nội dung dự kiến hoạt động thực hiện trong ngày Hội theo mẫu đính kèm về Ban Phong trào – Thường trực Ủy ban

Hội LHTN Việt Nam tỉnh **đến hết ngày 08/5/2025**. Báo cáo kết quả thực hiện chậm nhất **ngày 23/5/2025**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2025, Ban thư ký Ủy ban Hội tỉnh đề nghị các đơn vị quan tâm, thực hiện tốt theo tinh thần Kế hoạch đề ra.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Hội (b/c);
- TT Tỉnh Đoàn (b/c);
- UBH các huyện, thị, thành phố (t/h);
- Hội DN trẻ, CLB Thầy thuốc trẻ tỉnh (t/h);
- Lưu: VPH.

Nguyễn Thanh Nhã

HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH TRÀ VINH

ỦY BAN HỘI HUYỆN....., ngày.....tháng năm 2025

NỘI DUNG DỰ KIẾN THỰC HIỆN TRONG NGÀY HỘI

“Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2025

Stt	Nội dung	Địa điểm	Số lượng y, bác sĩ tham gia	Số lượng quà tặng (nếu có)	Số lượng người dân được hưởng	Tổng kinh phí

Ngoài ra các đơn vị có thể báo cáo thêm một số hoạt động khác như: hiến máu tình nguyện, tuyên truyền nâng cao sức khỏe cho Nhân dân,...